ti incarnatiōe & passione filii sui mūdū nō crē  
 asset cū eius finis q̄ ē padisus secuturus nō fuiſ  
 set, quod patet ex q̄dā auctoritate i epist. secre  
 toꝝ sexto respōlo super petiōne quā fecit An  
 toninus consul urbis Ro. rabbeno haccados:  
 Ad quā legētes remitto ne una res totiēs repli  
 cata fastidiū afferat. In ipa auctorit. dī. ex iſra  
 hel excidēdā esse petrā sine manibus q̄ ē petra  
 primaria hoc ē gloria uirgo ex q̄ rex messias  
 pditurus erat. Et iō zaccharias loq̄ns de iteme  
 rata uirgīe cap. lll. petrā primariā appellauit.  
 ideoq; uulgo dī sācta maria delpiler hoc est co  
 lūna sup q̄ mūdus substētaſ. Sane ionathas ſi  
 lius uzielis in glossa chaldea gen. cap. i. ſuper  
 textū In principio deus creauit celū & terrā ita  
 ait Prop̄ sapiētiā creauit deus celū & terrā hoc  
 ē amore itemerate uirgis q̄ ē sapiētiā mūdi cre  
 auit deus celū & terrā. Aut dicemus. amore fa  
 piētie. i. xp̄i filii dei (filio enim sapiētiā attribu  
 ta est) creauit deus celū & terrā. Item Salomon  
 puerbiꝝ cap. iii. Dñs in ſapiētia edificauit  
 terram & cōſtituit celos intelligentia. Non fo  
 lum autē totus orbis eius amore constructus  
 fuit sed nullo pacto cōſistere posset ob noſtras  
 prauas operationes: nili ipſa gloria uirgo

plena pietate & clementia pro nobis orans illum  
substineret. Et hec dici potest secunda ratio cur  
uulgo sancta maria delpiler appelleat : Ex his  
duabus rationibus dicet petra primaria quam zac  
charias uocauit. Primariam in tempore & gradu &  
excellencia. que cum ita sint. dignum est ut sine pec  
cato originali concepta fuerit principium cum peccatum  
originale non esset. ut diximus. Secundo mo ra  
tione generationis in actu. Nam non solu in co  
spectu diuino ab initio & ante secula itemera  
ta uirgo creata erat . sed etiam dico actualiter fu  
isse creatam eius materiam in materia ade. ipsamque  
gloriosam uirginem suissimam principalem in causa gra  
du. & excellencia. cum eius amore creatus fuerit  
mudus. Nam cum deus formauit adam. fecit  
massam ex cuius parte preciosiori accepit mate  
riam uirginis intemperate ex residuo uero & su  
pfluitate adam formauit. Ex materia autem ima  
culate uirginis facta est uirtus quam conservata fuit  
in nobiliori loco & membro corporis ade ex  
quo emanauit ad seth. & ex hoc ad enos. & sic  
ex aliis usque ad sanctum ioachim & ex hac quidem  
uirtute formata fuit beata uirgo. que ratio con  
uenit cum una quam reperi : scriptam nomine diuini  
Gregorii contra quem sanctus thomas arguit

In tertio sententiaꝝ distinctione tercia de corpo  
re christi q̄stione que incipit utrū caro xp̄i in  
fecta non fuerit. q̄q̄ sanctus thomas honoris  
grā eum nominare uoluerit. Ita enim inq̄t A  
lius error fuit dicentiū ꝑ caro xp̄i secundū ꝑ  
a parētibus erat infecta nō fuit. Dicūt enim ꝑ  
peccāte adam dñs cōseruauit in adam aliquid  
in corruptū z nō infectū per quod natura hu  
mana sanari posset & hoc idem transſulsum est  
sine aliqua infectione usq; ad beatā uirginem  
& ex inde formatū est corpus xp̄i. hoc autē er  
roneū reputat propter duo. Primo quia secun  
dū hanc positionē xp̄s nō uere filius uirginis  
esset nec uere ex stirpe alicuius patrū progeni  
tus nisi solū ex Adam. Illa enim pars quia in  
corrupta in hūana natura remansit in oībus a  
liis ab adam fuisset quasi extraneū ab eis Sed  
soli ade cōnaturale q̄tū ad primū statū. Secun  
do q̄a tollit cōgruus sat ſfactionis ordo. sicut  
enīm nō erat decēs ut pro adam & eius succes  
ſione corrupta. aliquis ſatisfaceret q̄ ex illo ge  
nere nō esset. ita etiā nō esset congruū ut natu  
ram infectā ſatisfaciendo sanaret dei filius. niſi  
hoc ipſū quod prius infectū erat. aſſumptio  
& ideo dicendū eſt ꝑ caro xp̄i secundū ꝑ fuit  
fūi

in parentibus & etiā in ipsa beata uirgine peccato infecta fuit anteq̄ assumeretur. sed in ipsa assūptōne ab omni infectione peccati purgata est ut secūdū q̄ actu ē caro xp̄i nihil in ea mācule inueniret. Hactenus sanctus thomas. Et q̄a eadem argumenta sient cōtra nos a dīcentib⁹ bus beatā uirginem nō esse uerā filiam sancti Ioachim. idcirco dictā propositōnē probabimus figura & mox pphetiis & euangeliis & tandem r̄ndebimus argumentis ipsius sancti Thome Figura. inuenimus textū genesis cap. iiiii. faciamus hominē ad forwā & similitudinē nostrā Ver⁹ sanctus hieronimus transtulit īaginez cū hebreus habeat ad formā. Et quia sūt duo modi forme scilicet substancialis & accidētalis Substantialis aut̄ est illa q̄ dat esse rei. & sine q̄ res non esset. Cum aut̄ deo nō possit attribui nisi forma substancialis. dicet textus. Faciamus hominez ad formā hoc est. faciamus ītemeratam uirginē que sit gubernatrix & domina celorum & uniuersi orbis. quēadmodū nos sumus eiq̄ attribuant om̄ia q̄ nobis cū sit tabernaculum nostrum & ex eius carne assumpturi simus carnē hūanā dignūq̄ est ut mereat fieri ad formā nřam substancialē. hoc aut̄ dicere debemus

p̄ beata uirgine dīci, nō p̄ adam cū ei & sī mag  
 nā habeat potestatē nō attribuant̄ res q̄ tribu  
 unt̄ deo ut etiā beate uirginī tribuunt̄. Nam  
 deus est dñs dñor̄ & rex regū. Inclita aut̄ v̄go  
 est dñia dñar̄ & reginar̄ regina. Deus ē guber  
 nator orbis. In tacta aut̄ uirgo uniuersi guber  
 natrix. Deus ē dñs demonū q̄ ab ea fugiunt.  
 gloria uero uirgo est illoꝝ dñia z ab eius no  
 mīe fugiūt. ut a noīne iesu. Deus est dñs ange  
 loꝝ & beata uirgo est illoꝝ regina. Deus ē p̄  
 totius orbis. & inclita uirgo mater uniuersi.  
 Deus est pater xp̄i & gloria uirgo ē mater.  
 Deus est p̄ uirginis īmaculate & inclita v̄go  
 est mater dei. Deus post mortē suaꝝ intra tres  
 dies resurrexit z postea in celū ascēdit. & beata  
 v̄go post mortē resuscitata fuit & in celū assūp  
 ta. Deus ē causa cāꝝ & gloria uirgo. tametsi  
 causata ē & a deo creata. Tñ post deū est causa  
 oīm rerum. unū tantū deest uirginī beate ad  
 summā pfectōnem quod nō est xp̄s. Solus enī  
 deus dī perfectus extrema pfectione. Verumta  
 men oīa alia q̄ deo tribuunt̄ & perfectiones in  
 temerata uirgo assecuta est & possedit. ideo di  
 cit textus ad formā nostrā. postea ait. & simili  
 tudinē Sensus ē. q̄q̄ cōcedamus oīa priuilegia.

{ iiii }

& dignitates nře glorioſiſſime matri noſum uſ  
tamē tam eſſe deum ſed ſimilem nobis. & id o  
dixit ſimiſtudinē. cum ſimiſtudo ex parte aſ  
ſimilari non undiq; ſignificet. pſalmiſta. pſal.  
c. Similiſ factus ſum pellicano ſolitudinis nō  
enim dicit ſe ſimilem ē pellicano corpoꝝ. alſ  
& pennis. ſed ſolitudine & luſtu ita inclita uir  
go ſimiſiſ eſt deo in omibꝫ pfectiōnibꝫ ſed  
non ut ſit deus. Verū tamen cognita eius ſum  
ma pfectiōne ſi deus potuiflet. deū feciſſet. cur  
aut deus aliū deum ſimile ſibi facere non pōc  
ē q; ille deus ab eo factus eſſet cauſatus. Deus  
aut eſt cauſa & non cauſatū. hoc autem ſolum  
defuit uirgini glorioſe q; eſt cauſata. Vnā in  
peminentiam in beata uirgine cōperimus q;  
ſepe deū legimus iratū. nolieq; nřas preces au  
dire. Clementiſſimā uero uirginem nunq; iratā  
inuenimus aut indignatā. Adeo ut eo momē  
to quo crucifixū filiā in ſinu tenebat ſi iudas  
ueniam petiſſet aut gratiā certe illi non dene  
gafſet tanta eſt eius miſericordia. Ad conſiſta  
tionem nře rationis canit ſancta mater ecclesia  
**Quonā tu ſolus sanctus mariā ſanctificans.**  
**Tu ſolus dñs mariam gubernans.** Tu ſolus  
altiſſimus mariam coronans. Cum aut ſanctus

ficans gubernans & coronans sint participia  
 que utramq; hñt significationē. Maria uero in  
 accusatio passio nē ostendat dico. Quoniam  
 tu solus sanctus. idest marie dedisti sanctifica  
 tionem ut posset mundū sanctificare. Tu solus  
 dñs. mā ie dedisti gubernationē. ut orbem re  
 geret. tu solus altissimus. mārie coronā tribui  
 sti que posset coronare uniuersum. Tot enim  
 sunt eius perfectiones ut si nos effingeremus  
 deum creare alterum mundū huic cōsimilem  
 qui milio repleret & in hec in quo sumus nō  
 esset nisi carduelis & aues quæ penne lingue  
 efficerent que nihil aliud canerent q̄ gloriose  
 uirginis laudes cantibus uariis. ita q̄ ante ceci  
 nerint. amplius repetere non possent eēq; aues  
 non comederent nisi granum miliī tr̄iginta mi  
 libus annis. prius miliū ab sumeret. q̄ laudes  
 uirginis gloriose finem cōsequi possent cū sine  
 infinite. Ideo asseuero textū faciam us hominē  
 ad formā & similitudinē nostram pro inteme  
 rata uirgine dici dictū. insuper reperi auctori  
 tam apud doctores hebreos q̄ magna ex par  
 te nostre opinioni astipulat̄. Dicitur in be  
 sith rabba. hoc ē geneli magna ad rabbi moy  
 sen iudarsan sup textu genelis cap. v. Factum

est omne tempus quod uixit Adam ait rabbi  
iesue filius leui. Cum uidit deus scientiam ma-  
gnam ade. uocauit omnes angelos eisq; dixit :  
humiliamini & estote obedientes huic homi  
Magna eorum pars imperium receperunt. &  
illi sese flexerunt secundum dei uoluntatem .  
Sathanas uero id est lucifer maior omibus an-  
gelis cum sua secta dixit deo O domine orbis  
tu creasti nos ex claritate glorie tue & nunc  
nobis imperas ut inclinemur homini quem  
ex terra formasti ? Respōdit deus. In hoc hoīe  
qui ex puluere terre creatus est plus sapientie  
& intelligentie ē. q̄ in te. Vidēs aut̄ deus satha-  
nā cū sua secta nolle flecti nec obedire huic ho-  
mini. cū e celis expulit & effectus ē dyabolus  
& ideo dixit isaías cap. viii. Quomō cecidisti  
lucifer de celo qui mane oriebaris ? Hanc ego  
auctoritatē de gloria uirgine loqui cōtendo  
quippe cū ppter eam xp̄s uocetur filius homi-  
nis. nec loq̄ de adam duabus rōnibus: Prima  
q̄ deus nō pcepisset angelis ut ade inclinaren-  
tur quē sciebat cito in peccatū casuꝝ. Secunda  
q̄ quis adam esset intelligens & sapiens tamen  
plus scientie in angelis erat. Auctoritas autem  
dicit in eo plus scientie reperiā. ergo loquitur

de uirgine glorioſa que eſt ſcientia & ſapienția  
totius orbis. & poſt deum ſuperior omnibus  
Et quamq; eius materia una cum materia Ade  
creata fuit. nihilominus fuit prima in cauſa z  
excellentia. Seqtur eam conceptam fuifſe abſoſ  
peccato originali. Prophetiis: & hoc quatuor  
teſtimoniis. Primum eſt michee cap. v. Et tu  
bethleem effrata paruulus es in milibus iuda  
ex te mihi ingredietur qui dominator ſit in iſra  
hel. & egressus eius ab eternitate & a diebus fe  
culi. Sanctus hieronimus: mihi preter misit.  
Preterea dixit . & egressus eius ab initio a die  
bus eternitatis: nos autem ab hebraico nō diſ  
cedemus. Quod ait ex te mihi egredietur oſte  
dit messiam deum & hominē futurum. Ex te  
quantum ad humanitatem Mihi. hoc eſt erit  
homo dignus cui mea diuinitas coniuncta ſit  
& egressus lingua hebraica & etiam latīna plu  
ralis eſt numeri. cum ſit quarte declinationis.  
Sensus eſt: egressus & processus huius domi  
natoris & messie ſunt duo. unus ab eternitate  
ideſt diuinitate. Alter humanitas que eſt a die  
bus ſeculi: cōuenitq; hoc cū sancto Athanasio  
q; ait. Deus eſt ex ſubſtātia p̄ris añ ſecula geni  
tus & homo ē ex ſubſtātia m̄ris i ſeculo natus

Verū tamē athānasius dicit in seculo. accipiēs  
natiuitatem . Propheta uero dixit a diebus se-  
culi q̄a cum formata fuit materia ade. inerat il-  
li materia uirginis gloriose ut diximus & eius  
preciosissimo sanguini merat humanitas xp̄i be-  
nedicti. Secundum testimoniuū est esaie cap.  
xlviii. Ego locutus sum & uocauī eū. adduxi  
eum & directa ē uia eius. Accedite ad me. Au-  
dite hoc. nō a principio abscondito locutus sū  
cū ex tempore fieret ibi eram. & nūc dñs deus  
misit me & sp̄us eius, hec dicit dñs deus redēp-  
tor tuus sanctus iſrahel. z̄. Esaias loquēs ore  
messie dicit locutus sū. Nunc loquitur diuini-  
tas dicens Accedite ad me. Sensus est. Accēdite  
& audite quod dico cum primū enim locutus  
sum ade eiq̄ dixi genesis cap. ii. De ligno autē  
scientie boni & mali ne comedas. Nō locutus  
sum in abscondito nec cquoce Nonnulli inter-  
ptantur a principio hoc est cū deus dedit legē  
moysi. id autē falsum est quippe q̄ nō tunc pri-  
mū locutus est deus cū genere humano Postq̄  
autē locuta ē diuinitas q̄ nobis innuit p̄cepisse  
ade ut non peccaret. nunc loquitur hūanitas que-  
ueniebat ad redimendū ipsius ade peccatum .  
Cum ex t̄pe fieret ibi eram. Hieronimus dixit

ex tempore anteque fieret cū acceperit totum ser  
 monē pro diuinitate. nos autem accipimus partim  
 pro humanitate partim pro diuinitate. & hoc tri  
 bus rationibus. Prima quod hebreus nō dicit an  
 teque. Nam si pro diuinitate loquerets. dixisset  
 ut sanctus iohānes euangelista cap. viii. Ante  
 quod habraam fieret ego sū. Secunda quod textus dī  
 cit meheth heyotha. idest ab hora quod fuit ipsa  
 demonstratione feminina hoc est ab hora crea  
 tionis ade. Tertia quod magistri Cabbale uolūt  
 ut supra diximus. Adonay idest dens significā  
 re patrē. & eloim idest deū filiū. Textus autē  
 dicit & nunc dens deus misit me & spūs eius quod  
 est spūs alius. Si enī filius mutebata patre z  
 a spū sancto nō mittebata ab ipso met. quod ipse  
 erat missus nō mittens. Nā quēadmodū pater  
 non est filius. nec generans generatus ita man  
 dans non est missus. necesse ergo est nos dicere  
 quod ex tempore fieret loqtur de humanitate. in  
 nūtque textus. propter transgressionem precepti  
 ab adā necessaria est incarnatio filii dei in me  
 ob redēptionem ut ex tempore fieret creatio  
 ade. Ibi eram. quia ego erā in preciosissimo sang  
 uine mee matris & materia sua inerat materia  
 ade. & nunc dens deus misit me. ego emanaui

ab uno ad aliū. utpote ex adam & zeth & ex  
hoc ad enos & reliquos usq; ad ioachin & nūc  
sancta trinitas misit me ut essem redēptor ista  
hel. Notandū autem ē q̄ magistri cabbale uo-  
lunt adonai idest dñm. esse dei mīam & eloim-  
idest deū. iusticiā dei. ideo dicebat messias mi-  
sericordiā & iusticiā dei se cōiunxisse. cū neces-  
se fuerit eas uniri ad peccati redēptioneꝝ q̄p  
pe q̄ si soli iusticie remissā fuisset redēptio.  
nunq̄ relaxatū fuisset. Nulla enī condigna fa-  
tissactio fieri potuisset. Si vō misericordie abs-  
q̄ penitentia. fieri nō poterat. qm̄ iusticia non  
remittit alicui absq; merito & satisfactione. Di-  
cit aut̄ misit me numero singulari. ut trinitatē  
in unitate demōstret. Tertiū testimoniū ē hie  
remie cap. xvii. Soliū glorie altitudinis a pri-  
cipio locus sanctificatiōnis nře. expectatio isra-  
hel domus. Iā declarauitus hūc textū de glo-  
riosa uirgine loq; que dicta ē sedes dei. Seniuz  
q; esse sedes dei glorie & altitudinis dei est ima-  
culata uirgo q̄ a primordio mundi creata fuit  
factaꝝ locus nostre sanctificationis q̄ est xp̄us  
expectatio israhel. Quartum testimoniū ē ade  
genesis cap. iiiii. Et uocauit nomen eius seth di-  
cens Quia posuit mihi dominus semen aliud.

86.

Diximus etiam superius quonam pacto adā  
uidens omnes anīmas ob peccatum suum per  
ditum iri. ideoq; ceutum & .xxx. annis postq;  
generauit eam z abel abstinuisse ab uxoris cō  
fūctione ne filios generaret qui damnarent  
Verumtamen postq; uaticinatus est aduentuꝝ  
messie ob quem saluandus erat uxori sese con  
iunxit. generauitq; seth & quia cognouit in se  
eam esse uirtutem ob quam generāda erat uir  
go gloriaſa cuius preciosissimo ſanguine ine  
rat messias. uocauit nomen filii seth quod eſt  
deriuatium a potio dixitq;. Et uocauit nomē  
eius dicens. Quia posuit mihi dōminus ſemē  
aliud. Sensus eſt. In me repertum eſt ſemē alie  
num & uirtus quedam ex qua generandus eſt  
messias. Reperi quandam auctoritatem apud  
doctores hebreos que apprime noſtraz innuit  
intentionem. Dicitur in beresith rabba antiq;  
hoc eſt in genesi magna antiqua ſuper textuꝝ  
genesis cap. iii. Faciamus hominem & reliqua  
Ait rabbi symeon. Quod ſibi uult textus p  
uerbiorum cap. xviii. Iustus prior ē accuſator  
ſui. uenit amicus eius & inueſtigauit eū. Sen  
tus eſt. Quando ueniet deus ut iudicet orbem

130

In die iudicii totus mundus expauescet & timebit diem illum terribilem. dicentes. Quis rogabit pro nobis peccatoribus. tunc accedet ad Dauid eis dicentes O dauid rex noster ora deum pro nobis quoniam ex te prodierit messias. Ipse autem eis non debet ob hoc ipsum quod dicitis non sufficere. Nam ex me multi reges prodierunt. qui in multis deum offererunt. Preterea ego sum in sensus deo ob peccatum bethsabe & urie. tunc accedent ad moysen dicentes. O moyses magister noster tu qui dedisti nobis legem et fidelis dei seruus ora deum per nobis. Non debet illis. non suffitio. quoniam quidem rogaui deum sineret me ingredi in terram promissionis & oratio mea audita non fuit. Quod si prome potis non fui. quomodo pro aliis ero. Illi autem ad iacob se conseruent dicentes. O iacob pater noster tu qui generasti duodecim tribus israhel rogato deum pro nobis. Ipse non debet. non ualeo quippe quod duas sorores uxores duxi utramque uiuente. accedent postea ad isaac rogantes o isaac pater noster tu qui amore dei imolatus fuisti. I. & ora pro nobis. Ipse uero non debet. non sufficere quoniam ex me natus est edom qui fuit idolatra et templum dei destruxit. Tandem ad abraam se recipiet. eis dicentes. O pater noster abraam. tu qui uoluisti filium

tuum immolare amore dei ora eū pro nobis.  
 Ipse itidem rñdebit nō sufficere. qm̄ ex eo pro  
 dierit ismahel. Cū ergo neminez inuenerint q  
 pro ipsis preces. dicent. Eamus ad primū hoī  
 nem q̄ oret pro nobis qui ē absq; peccato atq;  
 macula & hoc est qđ dicit textus. Iustus priuile  
 accusator sui. ita diuus hieronimus transtulit  
 ut textū glossaret. Verūtamen hebreus sic ha  
 bet. Iustus primus in lite sua. & dicent. O ho  
 mo prime cū nos omnes emanemus abste qui  
 es a peccato īmunes. ora deum pro nobis. Ipse  
 autē respondebit: pro quo rogaturus sum: Si  
 pro filiis iustis. non est necesse. Si pro iniquis  
 & iis qui q̄tum in se fuit deū offendērūt falso  
 iurantes nomen eius & pecuniā mutuantes ad  
 usurā peierantes. blasphemantesq; legem eius  
 & sanctos propter quos dixit hieremias cap.  
 v. Negauerunt dñm & dixerunt nō est ipse. p  
 ces effundere nolo. quippe q̄ omni beneficio  
 careant sintq; oīo damnati. Sed orabo pro iis  
 qui nec omni ex parte sunt iusti nec īipi cū  
 & hi filii mei sint. tametsi propter merita sua  
 id asseq̄ non debeant. tunc uenient omnes san  
 cti patres. reges. & iusti ad primum hominem  
 dicētes. O prime homo & prime parens noster

gi

tu qui creatus es manu dei & a peccato es imunis: precare pro nobis deum quia nos non sufficiimus. tunc ueniet primus homo rogabitque deus propter eis. Deus autem iudicabit bonos & iustos propter suas operationes bonas & mediocres propter preces primi hominis uite eternae adiudicabit. Malos autem & impios perditioni perpetue. hoc autem est quod dicit textus & uenit amicus eius & inuestigabit eum instar elocutiones cantorum. cap. iiiii. Tota pulchra es amica mea & macula non est in te. Ex his oibus colligitur auctoritatem permisam de gloria uirginis loquuntur oes pres sancti ad eam rogatum accedentes: te stabunturque huc primu hominem esse ab omni peccato immunem: quod non cadit in Adam qui totum orbem condemnauit peccato suo quod maius fuit peccato Iude. Textus autem secundum hebreum dicentis iustus prius in lite sua & uenit amicus suus & inuestigauit eum: sensus est: hic primus homo qui est beata uirgo ob quam Christus filius homis uocatur: iustus est in lite sua qua in peccato originali conceptam fuisse accusata est & uenit amicus suus id est deus & hanc litem inuestigauit protulitque sibi dicens. Tota pulchra es amica mea & macula non est in te. Quia

quidem auctoritatē ad confirmationē nostre  
rōnis doctores hebrei adduxisse uidentur . Ex  
omnibus his prophetiis clarissime ostenditur  
materiā uirginis inclite factam fuisse cū massa  
Ade ut diximus . Restat probandum a nobis  
istud euangelistis . Primo ex Luca cap̄ primo .  
Et peperit filium suū primo genitum . Primū  
autem est correlatiū : cum non possit dici pri  
mus nisi ubi est secundus . sed quia intemerata  
uirgo est Ade prima causa : Adam uero ab ea  
processit quanq̄ in eodem tempore fuerint : ut  
sol qui est primus ī causa claritati suntq; in eo  
dem instanti tamen claritas solem precedit : ita  
iuolata uirgo cum Adam qui ab ea processit  
& ab Adam totus orbis deriuatus est : omnes  
sumus filii uirginis immaculate . Verum tamē  
uerus filius & primogenitus est christus . Ex  
empli gratia Aliquis rex multos filios natura  
les procreabit anteq; ducat uxorem ex qua fili  
um suscipiet : certum est hunc primogenitum  
esse . Ita dicendū de uirgine gloriafa a qua tam  
etsi totus orbis procedat eius tamen primoge  
nitus est christus : ideo dixit euangelista : Pepe  
rit filium suum primogenitū . Secundo extat  
dictum sancti Iohānis euangeliſte duobus in

g. ii.

locis, primo cap. Quando sacerdotes & leuite  
hierusalem miserunt phariseos ad interrogan-  
dum sanctū iohannem baptistam in deserto q  
eis respondit. Medius aut uestrum stetit quez  
uos nescitis Ipse est qui post me uenturus est  
qui ante me factus est. & alibi cap. i. Ecce ag-  
nus dei ecce qui tollit peccata mūdi. hic est de-  
de quo dixi. Post me uenit uir qui ante me fa-  
ctus est. Ex hoc sermone dicere debemus inten-  
tionem nostrā esse ueram . qm̄ si dixerimus q  
ui ante me factus est loquac̄ pro diuinitate.  
falsum erit . qa dicit factus est & filius solo a  
patre non factus nec creatus sed genitus. Si ue-  
ro dicemus eum loqui de aduentu eius in hūc  
mundū. itidem fallum erit, quippe cum sanc-  
tus iohannes sex mensibus ante christi nativi-  
tatem natus sit. Nam cū gloria uirgo statim  
post salutationem accessisset ad sanctam helisa-  
beth eam uisitandi gratia. diuus iohannes in  
utero matris exultauit & se christo cōcepto in-  
clinauit . Sequitur non de aduentu christi dici.  
ueramq; esse opinionem nostram. uirginem in-  
maculatam factam fuisse ex meliori parte mas-  
se ade. & ob id absq; peccato originali concep-  
tam. Reliquum est ut respondere debeamus &

satissimamente primo & secundo argumento sancti thome. Quantū ergo ad primū quo ait xpm non fuisse uerū filium beate uirginis. nec etiā ex uera stirpe unde processurus erat. Eadem enī argumenta fient contra nos cū dices i mmaculatam uirginē non fuisse filiā sancti ioachin. dicimus nos satissimatos aristotelis & pliniū auctoritate. Aristotelis in primis. xviii. de animalibus ita dicētis in socrate ē uirtus socratis propria & etiam uirtus parentum & auorum & ceterorum predecessorum tam parentū q̄ maternorum & hoc usq; ad ultimū. Est in eo etiā uirtus hominis & deinde uirtus animalis. Cū ergo uirtus socratis est fortis generat' masculus. Si debilis femina. Si aut̄ uincit uirtus propria Socratis. assimilatur socrati siue mas siue femina. Si uincit uirtus patris Socratis generat' filius similis non socrati patri sed auo. ita deinceps ascendendo. & si deficit uirtus cognationis generatur homo nulli de parentela similis. Si autē deficit uirtus hominis ubi deficit motus oīm manet uirtus generatōnis monstrua. & sic etiā procedit ex parte matris. Item idem aristotelis lib. septimo de historia animalium. Similes etiā aliqui parentibus aut auis suisq; maioribus ge-

nerantur. aliqui similitudinis nihil referunt.  
Reddit etiam uel post plures eiusdem prosa  
pie ut in Sicilia eius que adulteriu cum ethio  
pe cōmiserat filia non colorē patris ethiopis re  
tulit. sed qui natus ex hac est. is autem ethiopē  
regenerauit. Femine magna ex parte matri ma  
res patri pueniunt similes. Sed sit & e diuerso  
ut femine patri mares matri similes procreent  
Plinius autem libro. vii. naturalis historie ita  
scribit. Similes quidem alios auro & ex geminis  
quocq altero patri alterum matri. annoq post  
genitū maioris simile fuisse ut geminu. quas  
dam sibi similes semper parere. quasdam uiro  
quasdam nulli. Quasdā feminā patri. matrem  
sibi. in dubitatum exemplū est nicei nobilis  
pictoris bizātiī geniti qui adulterio ethiopis  
nata matre. nihil a ceteris colore differente. ipse  
in auum degenerauit ethiopem. Ex uerbis ari  
stotelis ostendit causam cur filius patri assimili  
letur siue parens sit siue non siue etiam mons  
truosus sit partus esse uirtutem fortiorem ge  
nerantis. certumq est hunc fetum uel dissimi  
lis sit patri uel monstruosus filiu esse generan  
tis. Nam si hoc nō esset ordo mundi confunde  
retur Si enim quispiā filium generaret q nulli

ex parentibus assimilaretur. & propterea eū ex  
heredaret tamq; non suū filium. omne genus,  
principatus & regna funditus euerterent. nec  
sciretur cuius nam homo filius esset. aut cuius  
generis. & genealogie & leges false esset. Filius  
est ergo quilibet generantis. quēadmodum &  
ethiopes qui filios generant albos. Doctores  
hebrei cum lex prohibeat ab esu nō nulla animalia  
q; sunt in munda. aliac; munda concedat. ani  
mal mundum: exempli gratia Vacca pariet us  
tulum qui equo assimilabit̄ aiunt posse com  
medi. Nam & si equo similis est. filius tamen  
est ex genere uacce. Econtrario si equa pariet  
pullū qui uitulo assimileſt non posse comedī.  
quippe q; equus est & ex genere eque. Quidā  
doctor hebreus nomine gaon in quodā tracta  
tu suo qui inscribit̄ cephēr harmeionoth hoc  
est liber expientie scribit euenisſe in gerba apd  
saracenos quēdam ex adulterio aſine filiā gene  
rasſe. eiq; nubili coniugem dedisse. Illa autem  
nunq; passa est coniugis complexū niſi eo tem  
pore quo natura bruta sollicitat. Tūc maritū  
in secuta pregnans facta est. & mox dum infā  
tem aleret nunq; marito consensit usq; ad tem  
pus nature debitum. Preterea idem doctor ait

hanc puellam caruisse perfecto hominū sensu  
& discretione. Nam ubicumq; ordeū nancisci  
poterat cōmedebat. Consequens est ex auctori  
tatibus aristotelis & pliniī atq; experientia re  
rum magistra. ut cū uirtus ethiopum transfe  
rit ad alterā generationē ethiopum generatoꝝ<sup>re</sup>  
& puella ab asina concepta filia fuerit genera  
tis quamq; ex uirtute monstruosa. intemerata  
uirgo que concepta fuit uirtute honorifica &  
messie. filia sit sancti ioachin & omniū descen  
dentiū. Satisfactum est prime & secunde q̄stio  
ni utpote q̄ cū gloriofa uirgo fuerit filia sanc  
ti Ioachin & omniū descendantium satisfactio  
nis ordo non sit amissus. Preterea quoad secū  
dum argumentā dicimus q̄ eo modo quo af  
ferimus materiā uirginis intemerate fuisse cuꝝ<sup>re</sup>  
materia ade. ipsamq; primā in cā eidem ade ab  
eoꝝ orbem emanasse fortiorēm fuisse congruū  
satisfactionis ordinem contendimus. Nam cū  
preciosissimo fanguini beate uirginis in esset  
christi corpus. congruuꝝ est ueniret christus  
ad purgandum ignoscendumq; peccato. Sicut  
enīm cū aliquis puer forte domum sedat atq;  
deturpat. uocamus eius matrem ut mundet &  
ergat filii lordes. ita christi humanitas ueni

91

ret ad diluendas inmunditias quas adam fece  
rat. Satisfacimus argumentis pmissis in qbus  
diuus thomas contra nos sentire uideſ. Verū  
tamen in primo sententiaꝝ distinctōne. xlīii.  
argumento tertio ſic ait Beata uirgo fuit īmu  
nis a peccato originali & a peccato actuali. Si  
aut mīhi obīcias maximā partem ſacroꝝ theo  
logoꝝ pugnare contra nos q oībus argumen  
tis & rationibus eoꝝ nō ſatisfacimus. dicemus  
cauſam eſſe nřam ignorationē & iſecillitatē  
Verūtamen unū illis responſum paratū habe  
mus ueriora & credibilia ſuſtinentiaꝝ  
rū q adduximus q eorū argumenta pter alias  
rationes q̄s diximus. Ad que accedit auctori  
tas sancte matris ecclesie q instituit offitiū pre  
ſtantissimū & indulgentiā non mediocrē dicē  
tibus. quod ſi interrogabimur. Si beata vgo  
cocepta fuit abſq; peccato originali obiſſetq;  
ante filii paſſionem. quo nā eius aīa euolaffet  
Ad inferos equū nō erat descendere. In paradi  
ſū non poterat. q adhuc porte non patebant.  
Reſpōdemus duobus modis. Primo q in neu  
trum locū accessiſſet ſed ad aliū locū celoꝝ ſan  
ctissimum. Secundo dicimus ppositionem de  
obitu eius ante paſſionem nō habere locū. cū

11 — *ipossible esset eam obire ante passionē tribus ratiōibus. Prima q̄ iam institutū erat a deo ut passionē filii uideret. Secunda q̄ necesse erat interuenire remissiōi peccati cū oīa que in perpetuando peccato intercessere eius relaxatiōi intervenire deberēt ut supra plenissime p̄bauimus Tertia q̄ deus neminē obire facit ante t̄pus cōstitutū nisi una ex duabus causis aut ob scelerā sua quibus mortem mereat̄ aut ob uirtutes & bonitatē: Nam quia deus sciebat forte hūc peccatū recasurū: & ob id damnandū propter misericordiā suam nō sinit hanc aīam perditū iri. facitq; mori tēpore iusticie & bonitatis. Cū aut̄ immaculata uirgo esset sancta sanctificatq; ante eius aduentū: posteaq; fuit & est sanctissima absq; macula & peccato alicuius generis: nō poterat ante t̄ps obire quippe q̄ a iusticia diuina non pōt aliquid iniusti procedere. Hec sunt q̄ nobis uisa sunt de cōceptione intemera te uirginis Marie: Subicientes nos emendatio ni eoꝝ qui doctiores sunt & plus sapiunt. Vale qui leges & ora pro nobis.*

FINIS.

**Carmen in cōmendationem operis.**

Diua salutifero colimus data pignora partu  
 Et cadit in templis hostia multa tuis.  
 Sacra refert: cumulatq; nouis altaria donis  
 Datq; uaporatis mystica uina focis:  
 Qui patrio pugnat tabo cecidisse minores  
 Nec tu libato palmito gemma tumes.  
 Aere ruēs pelagus p̄me uictor Heredia portū  
 Dum foedam generis nō trahit illa notam,  
 Ibis docte liber: sceleratas urere mentes  
 Iam potes: & tetricos peruolitare uiros.

**Antonius Byaxander Siculus.**

**Registrum foliorum.**

Primum uacat	Dominus
braicum	in eternum
Cause uidelicet	Vero non
est sublimior	in tertio.
Turum &	Tuum
christi	satisfacere
Gloriosam	
cum concepta	

**Finis Registri,**

*p̄oris*

Chapman & Hall Ltd., London

2. 12. 1895. T. J. C. & A.

June 27<sup>th</sup>, 1802.

108/4  
16

Inc 163 A

" 163 B.